
 

 

徳島大学総合科学部地域交流プロジェクトシリーズ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ジオツアーは，最近活発となってきたジオパークの活動として重要な，ガイド付きの 

見学旅行です。 

ジオパークはユネスコが支援する「地質の世界遺産」というべきもので，大地の歴史と 

営みを観察できるいわば野外博物館です。 

今回実施する海陽・室戸ジオツアーで，四国ジオパーク構想の後押しをして地域に貢献 

できればと思います。 

このジオツアーには，地学関連の教員だけでなく，文系の教員も参加しますので，広く 

地域の歴史や文化についても語り合うことができます。 

 

実施日：２０１０年３月１４日（日） 雨天決行（警報が発令された場合は中止） 

２５人乗りバスを用意します（車酔いの心配のある人は酔い止めをご用意下さい） 

 

募集人数：２０名（小学生以上。小学生の場合には保護者付き添い） 

 

引率教員（予定）： 村田明広（地質学），平井松午（地理学），宮崎隆義（英文学） 

 

参加費：５００円（旅行保険代） ※昼食等はそれぞれご用意下さい。 

  

申し込み：３月１０日（火）までに，メールで申し込んで下さい。 

次ページの申し込み書式にある必要事項を，メール本文に記入又はコピー記入して， 

件名を「海陽・室戸ジオツアー参加申し込み」としてお送り下さい。 

      メールの宛先：miyazaki@ias.tokushima-u.ac.jp 

 

※なお，バスの都合で，募集人数に達しましたら，受付を終了しますのでご了承下さい。 

mailto:miyazaki@ias.tokushima-u.ac.jp


 

 

  

行程（予定） 

  8:00 徳島大学総合科学部 3 号館前集合（参加者は大学に駐車することができます） 

  8:15 出発 

10:15 ①宍喰の漣痕化石を観察 

10:45 室戸へ向けて出発 

12:00 道の駅「キラメッセ室戸」に到着 海岸で食事（各自弁当持参） （トイレあり） 

13:00 室戸岬へ向けて出発 

13:10 ②行当岬で砂岩岩脈を観察。海食台の地形を観察 

13:40 ③行当港で海食台の地形を観察 

14:10 室戸岬へ向けて出発 

14:30 ④室戸岬周辺でメランジュ，ヤッコカンザシ棲み跡の隆起を観察 （トイレあり） 

15:30 徳島大学へ向けて出発 

18:45 徳島大学着 解散 

 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

 

申し込み書式 

 

参加者氏名： 

 

ふりがな： 

 

年 齢： 

 

学校名： 

 

学 年： 

 

住 所： 

 

電話番号（固定）： 

 

 電話番号（携帯）： 

 

緊急連絡先と電話番号： 

 

保護者氏名（年齢）： 

 

 合計参加者人数： 

 

※個人情報についてはこのツアーに限り，他の目的で利用することはありません。 


